Illud interest inter definitivam, ac ¹⁰ interloquitoriam sententiam; nam iudex in illa post pronunciationem nihil quoad expensas decernere permititur, nisi eadem pronunciationis die: secus in ista, dum lis penderit super principali, de quo iterum infra, *num. 28*. Ratio est, nam iste expensas officio judicis mercenari debentur, quod per definitivam quoad causam penitus expirat: non sic per interloquitoriam, de quo Mynsing. & Guaz. *ubi proximè*, Scacc. *num. 37. & 40*. Azeved. *in d.l. 1. num. 14. & 15*. Trentacing. *variar. lib. 2. tit. de expens. rel. 1. num. 3*, ubi quod non intelligitur de die naturali viginti quatuor horarum, sed de residuo illius, quo pronunciatum est.

Ad Num. 3.

Victus vitori litis impensas responderet non compellitur, quoties justam litigandi causam habuisse constiterit. Petr. Barbosa *in l. Eum qui temere*, *n. 51. de judic. Menoch. de arbitrar. casu 177. num. 1*. Fatin. *in prax. quest. 16. n. 4. & 73. num. 1*. Cevall. *in prax. quest. 16. n. 4. & 73. Guttier. Practicar. lib. 1. quest. 135. n. 5. Surd. de alimen. tit. 6. quest. 3. num. 26. Boss. in Praxi, tit. de accusat. num. 28. Tusch. *lit. E. concl. 626 n. 7. & 80*. Cujac. *obseruat. lib. 12. cap. 1. & alii laudati sup. n. 1*. licet à solutione expensarum processus non levare justam litigandi causam tueatur Petr. Barb. *num. 64*. quod restringit *num. 78*. si notoriè appareat de justificatione litigantis superari: sed displaceat limitatio.*

An quis justam litigandi causam habuerit, judicantis arbitrio committetur. Tusch. & Menoch. *ubi proximè*, Fatin. *num. 40*.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXVII. 229

num. 40. Guttier. num. 2. Flamin. de res. signat. benefic. lib. 5. quest. 3. & 209. Azev. in l. 1. num. 25. tit. 22. lib. 4. Recop. Petr. Barb. num. 119. Ex quibus justa litigandi causa debeat estimari, concessit Menoch. d. casu 177. per tot. præter alios, quos laudat Petr. Barb. n. 53. Non eximitur ab hoc gravamine, qui advocatione consulit; etiam peritissimum. Greg. Lop. in proam. gloss. 2. tit. 2. p. 3.

Ibi : *Quanvis in dubio presumptio sit.*

13 Qui in causa succubuit, præsumitur justa litigandi ratione caruisse. Petr. Barbosa *num. 67*. Menoch. *lib. 2. pref. 87. num. 1*. Amat Roderic. *in pract. tit. de form. examin. process. cap. 5. num. 37*. Verum per columnam juramentum ea præsumptio eliditur. Menoch. *de presumt. lib. 1. quest. 85. num. 4. & alii ex præcitatib. p. 4. 5*. tamen ex capite temeritatis ad expensas tenebitur, qui de justificatione litigandi non docuerit, ut præmititur *num. 3*. Multum autem interest, an quis ex calunnia, vel temeritate damnetur, quod videtur licet apud Petr. Barbosa. *num. 49. 50. & 250*.

14 Opportuni quaritur, si quis à principio judicij justè litigavit, deinde patet facta veritate, mala fide in causa prosequutus superetur, an sit damnandus ad omnes litis sumptus, vel duntaxat pro tempore, cuo absque justa causa in lite pestit? De qua questione agit Petr. Barbosa *a num. 136*. qui contra alios tenet ad favorem superari, ut à parte expensarum relevetur. Fachin. *controv. lib. 1. cap. 41*.

Vers. Hac vero sexta declaratio.

15 Justa litigandi causa ab impensarum solutione excusat, nedum in prima instantia, sed apud judicem appellatio-*nem*. Petr. Barb. *num. 99*. Guttier. *d. q. 135. num. 2*. Scacc. *d. quest. 67. lim. 21. num. 54. vers. Ratio. & Rebuff. d. tit. de expens. in princ. num. 29*. Azeved. *num. 24*. Greg. Lop. *in l. 27. gloss. 3. tit. 23. p. 3*. Sed in prima instantia facilius præsumitur justa ratio litigandi, quam in secunda. Petr. Barbosa *num. 91. & 103*. Gail. *lib. 1. obser. 152. n. 5*. Guttier. *n. 12*. Rebuff. *ad leg. Gall. part. 3. tit. de appell. art. 9. gloss. unic. num. 25*. quod & D. Covar. nos doceat hic.

16 Utrum appellatus, qui uram, aut du-

plicem sententiam obtinuit, possit per superiorum revocantem casus ad litis sumptus damnari? tradunt Scacc. d. lim. 21. ex num. 54. Petr. Barbosa *num. 107. & 108*. Guttier. *d. lib. 1. quest. 136*. Guaz. *sup. defens. 36. cap. 26. num. 14. & 15*. Azeved. *n. 31*. Fachin. *controv. lib. 1. cap. 41*. Facit lex 1. tit. 22. lib. 4. Recop. & distinguuntur, num ex eisdem actis sententia revocetur, vel ex noviter deducatur. Priore casu condemnari poterit appellatus, in posteriore non unice. At iniqüitatem notoriam, ac patentem desiderari, tener Greg. Lop. *ubi nuper*.

Si iudex appellationis victimum gravet, ut refundat expensas, confirmans, vel revocans sententiam inferioris, queritur an intelligatur de impensis in secunda instantia, vel etiam in precedenti? De quo latè Scacc. *num. 48*. Petr. Barbosa *num. 89*. Rebuff. *sup. tit. de appellat. art. 9. ex n. 29*. Guaz. *d. cap. 26. & num. 2*. qui affirmativè resolvunt, nisi primus iudex victimum ab expensis absolvisset, aut si justam causam litigandi in prima instantia habuerit damnatus, aut si apud inferiorem non fuerint petita, ut tenet Guazzinus contra Scacciam. Etenim si in prima instantia non pertinetur, nec pro illa apud superiorum peti possunt. Cancer. *variar. part. 3. cap. 16. num. 93*. Rursus ab expensis absolu-tus per appellationis judicem; cœfetur & pro precedenti judicio ab illarum præstatione liberatus. Guaz. *num. 6*. nisi ex conventione debeantur. Idem ibi, Cancer. *sup. cap. 2. num. 246*. Surd. *decis. 26. num. 8*.

Ibi : *Sicut & minor causa excusat.*

Reus facilius relevatur ab expensarum ¹⁸ onere propter justam litigandi causam, quam auctor. Azeved. *in l. 1. num. 26. tit. 22. lib. 4. Recop*. Petr. Barbosa cum aliis *in d.l. Eum qui temere*, *n. 76*.

Vers. Judices vero, qui Roma.

Hujus praxis Romanae Curia memi-¹⁹nerunt Scacc. *d. quest. 17. limit. 21. n. 47. vers. Hoc temperamentum*, Petr. Barbosa *num. 62*.

Vers. Hac tamen sexta.

In expensis, que non officio judicis, ²⁰ sed jure actionis debentur, velut ex Ff 3 contra

contractu, aut testamento, nihil inter-
est justa litigandi causa, ne prætentur.
Tusch. lit. E, concl. 626. num. 87. Cened.
ad Decretal. collect. 60. num. 7. Surd. de
aliment. tit. 6. quæst. 3. n. 28. Petr. Barbosa
n. 121. Rebus. sup. tit. de expens. art. 1.
gloss. unic. num. 42. Maſcard. de probat.
concl. 36. num. 49. August. Barbosa collect.
cap. Calumnam. num. 5. de pæn. Azeved.
num. 29. Cancer. variar. part. 3. cap. 2. num.
246. Sed si debeantur expensæ ex lege,
aut statuto, excusat justa causa. Petr.
Barb. num. 123.

Vers. Idem erit ubi expensæ.

21 Contumax non eximitur ab expen-
sarium solutione, et si justa de causa in
judicio contendat. Unde saepe vicitor eas
victo pendere compellitur, neque post
definitivam repetit, veluti si quis bo-
nam causam habens, celere instrumentum
iniquè, ut adversarium vexeret,
aut alias litem proteret contumaciter.
Tusch. concl. 626. num. 13. 15. & 45. Ma-
ranc. de ordin. judic. part. 6. memb. 7. n. 2.
Petr. Barbosa num. 140. Parlad. quoridian.
lib. 2. cap. fin. §. 18. in fin. Scacc. sup. num.
68.

Ibi : Tamen ab eisdem excusabit.

22 Qui de contumacia arguitur, à præ-
statione expensarum liberabitur, si legi-
timam excusationem probaverit. Tusch.
lit. E concl. 637. num. 4. Menoch. de arbit-
ri. caſu 152. num. 3. Cojac. observat. lib. 9.
cap. 22.

Ad Num. 4.

23 Lex, seu statutum jubens superatum
victori ad liris sumptus damandum,
ita accipi debet, ut non liget eos, qui
justa ex causa litigantes succubuerunt.
Greg. Lop. in l. 27. gloss. 3. tit. 23. p. 3.
Tusch. lit. E, concl. 626. num. 26. Azeved.
in l. 1. num. 28. tit. 22. lib. 4. Recop. Ant.
Gab. comm. opin. lib. 1. tit. de expens. concl. 3.
Guttier. Practicar. lib. 1. quæf. 135. à n. 6.
Carav. rit. 298. Petr. Barb. in l. Eum qui
temerè, n. 94. & 126. cum seqq. Seraphin.
de juram. privil. 13. à n. 16. Gratian. dis-
ceptat. cap. 33. à princ. Hermos. in l. 3.
gloss. 5. n. 3. tit. 3. p. 5. Sic Regia Conſtitu-
tio in l. 1. tit. 22. lib. 4. Recop. in præ-
cepta, ut in caſu appellations non
damnetur ad expensas, qui justa
causa in lite processit, licet superetur,

Ibi : Tunc sanè posset.

De hac limitatione potest dubitari
non immixti, quia ex mente Legillatoris
etiam colligere licet, ita demum
actionem expensarum in viuum conces-
dere voluisse, si non ex justa causa li-
tigaret, & ita sentit Petr. Barb. num. 123.
At hujusmodi impensæ jure actionis
peri poterunt. Petr. Barb. n. 134. Trenta-
cinq. variar. lib. 2. tit. de expens. resol. 1.
num. 4.

Ad Num. 5.

Judex non est astictus ad damnatio-
nem impensarum, nisi per victorem
fuerint petita. Tusch. lit. E, concl. 626.
num. 77. Azeved. in d. l. n. 11. Petr. Barb.
in l. Eum qui temerè, n. 17. de judic. Ca-
rav. rit. 297. n. 7. Villalob. Arar. comm.
opin. lit. E, n. 169. Paz in præxi, temp. 4.
n. 37. Olafud. lib. 26. cap. 4. lit. F, Myng-
singer. cent. 4. obſerv. 55. August. Barbosa
collect. n. 10. ad cap. ult. de reſcript. Gail.
lib. 1. obſerv. 152. n. 22. Lanfranc. træt.
de expens. n. 16. Quamvis autem judex
teneatur ſatisfacere parti expensas qua-
rum condemnationem in iuſtū non fecit,
id verum habet si fuerint petita. Petr.
Barbosa n. 170. Lanfranc. ubi nuper.

Ibi : Judex vero ſi velit.

Judex potest, etiamsi non petantur,
victum qui temerè litigavit, damnam
ad expensas litis. Scacc. de appel. q. 17.
limit. 21. n. 52. Tusch. concl. 630. Freder.
Schenk. træt. de expens. n. 18. Lanfranc.
& alii præcitat.

Ibi : Primum, quod ſit ſatis.

Ex illa clausula generali, Jus & juſti-
tiam ministrari, judicem tenui ad con-
demnationem ſumpuum, ex aliis tradit
August. Barbosa in d. collect. n. 11. Sem-
per tamen de ſtylo expressim impensæ
postulantur.

Ibi :

Enucleatus, & auctus. Cap. XXVII. 231

Ibi : Alterum quidem quod poſt.

28 Judex eadem die, & non poſtē, per-
mititur ſententiā diſtinuitā latā, ſuper
expensis decernere, ut prænoratur fu-
prà, n. 10. & caveretur l. 3. tit. 22. part. 3.
ubi Gregor. Lop. gloss. 4. Petr. Barbosa
n. 177. qui & Azeved. in d. l. 1. num. 14.
præxi receptum reſtantur, memorē
D. Covar. hic, Pichard. manud. part. 2.
in prælud. §. 3. n. 12.

Vers. Sed ſi quis.

29 Si vicitor lite pendente adverſarium
ad impensas dannati poſtularer, ju-
dexque nihil de illis decerneret, qua-
ritur an ab omisſa condenmatione li-
ceat provocare? In hac quæſtione
ſic diſtinguendum eſt: Aut vicitor ab-
ſolute à ſententia appellat, & tunc
victor appellare nequit: aut ille non
provocat, quatenus ſententia ſibi præ-
judicium parit, & vicitor pro expen-
ſis appellans auditur. Tusch. lit. E, con-
cluſ. 626. num. 32. & 77. Salgad. de reg.
poſt. part. 3. cap. 16. num. 37. Scacc. de
appellat. quæf. 17. limit. 21. n. 1. 19. & 33.
ubi fuit; Petr. Barbosa in l. Eum qui
temerè, à num. 180. de judic. Paz in præxi,
tom. 1. temp. 4. num. 37. Lanfranc. træt. de
expens. num. 15. Greg. Lop. in l. 9. gloss. 1.
tit. 23. part. 3. Idem juris eſit, si vicitus de
nullitate dixerit, quia vicitor non ap-
pellat, cùm judex ſuper expensis valeat
pronuntiare. Scacc. cum aliis num. 11.
Utrum licet ſuperanti provocare ad ex-
pensarum prætermissa condenmatione,
cùm non fuerint petita, controvertitur.
Affirmat. Scacc. num. 35.